



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023
ATIVO	334.051.414	341.227.541
DISPONIBILIDADES	6.249.268	5.546.331
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	339.107.219	346.419.792
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	24.453.734	24.043.613
Títulos e Valores Mobiliários	7.034.393	7.011.770
Relações Interfinanceiras	98.656.486	103.592.497
Centralização Financeira	98.656.486	103.592.497
Operações de Crédito	204.686.859	207.012.214
Outros Ativos Financeiros	4.275.746	4.759.698
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(15.788.327)	(15.149.845)
(-) Operações de Crédito	(13.832.581)	(13.337.986)
(-) Outras	(1.955.746)	(1.811.859)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	22.105	34.994
OUTROS ATIVOS	918.950	770.475
IMOBILIZADO DE USO	7.524.839	7.523.659
INTANGÍVEL	196.135	196.135
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.178.776)	(4.114.001)
TOTAL DO ATIVO	334.051.414	341.227.541
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	334.051.414	341.227.541
DEPÓSITOS	256.299.850	264.828.277
Depósitos à Vista	48.235.718	56.470.272
Depósitos à Prazo	208.064.132	208.358.005
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	30.407.204	29.278.803
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	21.092.684	20.250.834
Relações Interfinanceiras	6.934.597	6.638.955
Repasses Interfinanceiros	6.934.597	6.638.955
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.330.518	2.362.352
Outros Passivos Financeiros	49.404	26.662
PROVISÕES	931.484	850.118
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	498.864	456.694
OUTROS PASSIVOS	3.937.281	4.224.297
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	42.200.153	39.474.628
CAPITAL SOCIAL	23.296.855	23.002.228
RESERVAS DE SOBRAS	17.742.329	15.134.290
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	1.160.970	1.338.110
CONTAS DE RESULTADO	(223.422)	2.114.724
RECEITAS	6.174.491	37.986.042
DESPESAS	(6.397.913)	(35.871.318)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	334.051.414	341.227.541

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	janeiro/2024	dezembro/2023	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.895.125	4.883.049	12.077	0%
Operações de Crédito	3.633.092	3.646.629	(13.537)	0%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.007.251	1.008.821	(1.570)	0%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	232.158	206.810	25.348	12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	22.624	20.788	1.835	9%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.674.069)	(2.918.172)	(755.897)	26%
Operações de Captação no Mercado	(2.231.259)	(2.096.112)	(135.147)	6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(37.657)	(37.445)	(212)	1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.405.153)	(784.615)	(620.537)	79%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.221.056	1.964.876	(743.820)	-38%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.328.800)	(1.162.002)	(166.798)	14%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	294.860	322.141	(27.280)	-8%
Rendas de Tarifas	175.203	192.233	(17.030)	-9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.059.409)	(1.057.225)	(2.184)	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(736.645)	(840.562)	103.917	-12%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(7.195)	(11.328)	4.133	-36%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	273.700	479.064	(205.364)	-43%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(269.314)	(246.325)	(22.990)	9%
PROVISÕES	(81.367)	4.872	(86.239)	-1770%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(981)	981	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(81.367)	5.853	(87.220)	-1490%
RESULTADO OPERACIONAL	(189.111)	807.746	(996.857)	-123%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	2.084	2.869	(785)	-27%
Ganhos de Capital	-	1.578	(1.578)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.084	2.105	(21)	-1%
(-) Perdas de Capital	-	(814)	814	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(187.027)	810.615	(997.642)	-123%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(2.794)	(609)	(2.185)	359%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(1.400)	(197)	(1.204)	612%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(1.394)	(412)	(981)	238%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(33.601)	(92.424)	58.823	-64%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(223.422)	717.583	(941.004)	-131%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0